
  

 

 
 

Decreto rettorale 
 
Emanazione delle modifiche al Titolo II del Regolamento didattico di Ateneo 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. 
 

LA RETTRICE 
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 

vista la legge 19 novembre 1990, n. 341, concernente la riforma degli ordinamenti didattici 
universitari; 
 

visto il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, concernente “Modifiche al regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 
dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 
 
vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, concernente “Norme in materia di organizzazione 
dell’Università”; 
 
richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, 
concernente la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste per il quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 
 
visto il D.M. 19 dicembre 2023, n. 1648, con il quale sono state ridefinite le Classi dei corsi di 
laurea alla luce dei principi e degli obiettivi di flessibilità e interdisciplinarietà individuati dal 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
 
visto il D.M. 19 dicembre 2023, n. 1649, con il quale sono state ridefinite le Classi dei corsi di 
laurea magistrale alla luce dei principi e degli obiettivi di flessibilità e interdisciplinarietà 
individuati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
 
vista la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 92, del 26 novembre 2024, concernente 
l’approvazione dell’adeguamento, a decorrere dall’a.a. 2025/2026: 

- dell’ordinamento didattico del Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e 
il turismo, afferente alla classe L-12 “Mediazione linguistica” del D.M. 19 dicembre 2023, 
n. 1648; 

- dell’ordinamento didattico del Corso di laurea in Economia e management, afferente alla 
classe L-18 “Scienze dell'economia e della gestione aziendale” del D.M. 19 dicembre 2023, 
n. 1648; 

- dell’ordinamento didattico del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche, afferente 
alla classe L-24 “Scienze e tecniche psicologiche” del D.M. 19 dicembre 2023, n. 1648; 

- dell’ordinamento didattico del Corso di laurea in Scienze politiche e delle relazioni 
internazionali, afferente alla classe L-36 “Scienze politiche e delle relazioni internazionali” 
del D.M. 19 dicembre 2023, n. 1648; 



  

 
vista la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 93, del 26 novembre 2024, concernente 
l’approvazione dell’adeguamento, a decorrere dall’a.a. 2025/2026, dell’ordinamento didattico 
del Corso di laurea magistrale in Economia e politiche del territorio e dell’impresa alla riforma 
delle Classi di laurea magistrale di cui al D.M. 19 dicembre 2023, n. 1649; 
 
vista la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca, prot. 6353 dell’11 dicembre 2024, 
resa disponibile all’interno della Banca dati dell’offerta formativa, acquisita agli atti con prot. 
n. 8507/2025 concernente il parere favorevole espresso dal Consiglio Universitario Nazionale, 
nell’adunanza del 5 dicembre 2024, in ordine alle sopra indicate modifiche di ordinamenti 
didattici e il consequenziale provvedimento direttoriale di approvazione della modifica al 
Regolamento didattico di Ateneo dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste relativamente ai predetti corsi; 
 
ravvisata, pertanto, per quanto sopra esposto e tenuto conto dell’avvenuta emanazione dei 
bandi per l’ammissione degli studenti ai corsi attivati dall’Ateneo per l’anno accademico 
2025/2026, la necessità di procedere all’emanazione delle modifiche al Regolamento didattico 
di Ateneo concernenti il Titolo II; 
 
preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 

1. Il Titolo II del Regolamento didattico di Ateneo dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste è integrato con le modifiche agli ordinamenti didattici del 
Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo (L-12), del Corso di 
laurea in Economia e management (L-18), del Corso di laurea in Scienze e tecniche 
psicologiche (L-24), del Corso di laurea in Scienze politiche e delle relazioni internazionali 
(L-36) e del Corso di laurea magistrale in Economia e politiche del territorio e dell’impresa 
(LM-56). 

Gli ordinamenti didattici dei suddetti corsi di studio sono quelli risultanti sul sito MIUR 
Banca Dati RAD. 

2. Il Regolamento didattico di Ateneo dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste, modificato per effetto di quanto stabilito al precedente punto 1, è allegato 
al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, ed è pubblicato sul 
sito internet dell’Università. 

3. Il Regolamento didattico di Ateneo di cui al precedente punto 2 entra in vigore a partire 
dal giorno successivo alla pubblicazione all’Albo online di Ateneo del presente Decreto. 

4. È dato atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 

5. Il presente Decreto è pubblicato all’Albo on line di Ateneo per 15 giorni ed è inserito nella 
Banca dati RAD del sito MUR. 

 

 
 

La Rettrice  
Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente 
 
All. : Regolamento didattico di Ateneo  


		2025-06-30T15:17:46+0200
	IT
	Severino Avallone


		2025-06-30T17:30:27+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-07-01T12:30:24+0200
	IT
	Francesca Randazzo




